
LEITE ZEBU 2019

Fécula FIV F Mutum - filha - Grande 
Campeã Nacional 2011 e 2013, 
Recordista Mundial de Produção com 
média de 52,793 kg de leite

Fita FIV F Mutum - filha - Recordista 
Mundial de Produção com média de 
48,047 kg de leite

Código: 06756
Registro: KCA 472
Nascimento: 10/03/96

Criador e Proprietário: Joaquim 
José da Costa Noronha

Peso: 840 kg 
aos 14 anos

CA PRELÚDIO  

CA MACEDÔNIA
CA EVEREST
TOURO PROVADO PTA = 34,1

CA HEURECA
390d 10.446 kg 4,71%G

SC IMPALA FAIZÃO

CA MALVA

GIR LEITEIRO CA SANSÃO
•	Único raçador na história 10 vezes líder do Ranking PNMGL ABCGIL/EMBRAPA e 9 vezes

no Sumário ABCZ/UNESP
•	Pai de recordistas de produção e Grandes Campeãs, como Fécula, Fita, Via, Valia, Virna,

Filipina, dentre tantas outras doadoras de destaque
•	Suas filhas possuem excelente capacidade corporal, força leiteira evidenciada e produção

de leite máxima no Gir Leiteiro e Girolando

 CARACTERÍSTICAS 
Altura da garupa
Perímetro torácico
Comprimento corporal
Comprimento da garupa
Largura entre ísquios
Largura entre ílios
Ângulo da garupa 
Ângulo dos cascos
Pernas (vista lateral) 
Pernas (vista por trás)
Ligamento úbere anterior
Úbere posterior (largura)
Profundidade do úbere
Comprimento de tetas
Diâmetro de tetas
Facilidade de ordenha
Temperamento
Comprimento de umbigo

Fonte: PNMGL - ABCGIL/Embrapa - 2018

0,07
-0,45
0,55
1,69
0,79
0,77
0,87
-1,04
-1,33

-0,56
-4,66
3,63
3,98
1,03
0,76

-2,52
-0,62

1,38

.99+612,4 +31,3  .97 +19,8  .96  +81,6  .95

TESTE DE PROGÊNIE  ABCGIL

Leite (kg) Gordura (kg)  N0 Filhas N0 Rebanhos

Conf. (%)PTA Conf. (%)PTA 4352  605

Proteína (kg)

Conf. (%)PTA

Sólidos (kg)

Conf. (%)PTA

Beta-Caseína

 A2A2

-3  -2 -1 0 1 2   3 STA

   

Fonte: SUMÁRIO DE TOUROS ABCZ - 2018

Leite (kg) Gordura (%) Pico Persistência N0 Filhas N0 Rebanhos
Conf. (%)PTA PTA PTAConf. (%)PTA

 0,99 +0,12 0,98 3.357 446+955,30 +3,41 +107,76

SUMÁRIO DE TOUROS  ABCZ 

PRODUÇÃO SANIDADE

TO
URO PROVADO

P N M G L
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